en acompañamiento del Centro de Desarrollo de la Calidad Educativa Sucre, se
realizó un abordaje en trece (13) instituciones educativas del municipio Sucre, del
estado Sucre, para la sensibilización de la población estudiantil. Se realizaron un
total de veintidós (22) encuentros presenciales con la participación de setecientos
sesenta y nueve (769) personas, durante los meses de marzo, abril y julio de 2024, que
incluyeron presentaciones orales, juego lúdico (1mia) y ejecución de galería creativa
por parte del estudiantado sobre su percepción del entrono marino y la presencia
del invasor.

Estas actividades permitieron ser un canal difusor de “boca en boca” acerca de las

[...]

support of the Sucre Center for the Development of Educational Quality, an
approach was carried out in thirteen (13) educational institutions in the Sucre
municipality, Sucre state, to raise awareness among the student population. A
total of twenty-two (22) face-to-face meetings were held with the participation of
seven hundred and sixty-nine (769) people, during the months of march, april and
july 2024, which included oral presentations, recreational games (1mia) and the
execution of a creative gallery by the students about their perception of the marine
environment and the presence of the invader.

[...]

measure to avoid future invasions and expansion of the existing one.

Keywords: playful activities, teaching-learning strategies, training process,
educational robotics, knowledge, socialization.

Introducción

El Parque Nacional Mochima (PNM) es un área natural protegida con una amplia
diversidad biológica, ocupa noventa y cuatro mil novecientos treinta y cinco hectáreas (94.935

ha), de las cuales al menos un treinta por ciento (30 %) corresponde al área continental,
representada por comunidades de vida como los bosques: espinosos, secos tropicales, húmedos
premontanos y matorrales perimetrales del manglar; mientras que, un setenta por ciento

[...]

protegerlo. Así mismo el PNM forma parte de la oferta turística del estado Sucre dado los
numerosos valores escénicos de interés turístico para la recreación tanto activa como pasiva que
lo conforman, entre los que destacan seis golfos, dieciséis (16) bahías, ciento seis (106) caladas o
ensenadas, ciento veintiún (121) playas, repartidas entre costa firme y seis archipiélagos rocosos
que forman parte del macizo oriental, como se establece en el Programa de Capacitación
y Sensibilización en Turismo Sustentable en Parques Nacionales Estratégicos Venezolanos
(Ministerio de Turismo, 2005).

[...]

En la Figura 1 se observa de manera discriminada la muestra de
la población abordada para un total de setecientos sesenta y nueve (769) personas sumadas a
la introspección como proceso cognitivo de atención focalizada.

El mayor número de estudiantes atendidos correspondió al nivel de primaria con
cuatrocientos cincuenta y nueve (459) niñas y niños de 5to y 6to grado; mientras que, el menor
número se registró con cincuenta y cuatro (54) estudiantes de media técnica; se contó, además,
con la participación de docentes y directivos.

Figura 1: Número de personas atendida por el programa de sensibilización caso Unomia